Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 1 de 6

EDITAL Nº 059/2023 – CRCA/UNIFESSPA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ALUNOS DA UNIFESSPA COM PERDA DO VÍNCULO INSTITUCIONAL

EFETIVADA NO PERÍODO 2023.4

A Direção do Centro de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará, em cumprimento ao disposto no Artigo 105, inciso II (limite de

trancamentos), do Regulamento do Ensino de Graduação da Unifesspa (Resolução n° 008, de

20 de maio de 2014), torna público a relação nominal dos alunos que tiveram a Perda do

Vínculo Institucional efetivada conforme processo nos 23479.022721/2023-54 e

23479.022977/2023-6.

I - Constituem-se instâncias recursais, nesta ordem, o Conselho da Faculdade na qual o curso

esteja vinculado, a congregação do Instituto no qual a Faculdade esteja vinculada e no

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), assegurado os direitos

Constitucionais ao Contraditório e a Ampla Defesa.

II - Os alunos com PERDA DO VÍNCULO EFETIVADA poderão interpor RECURSO

ADMINISTRATIVO, a partir da data da publicação deste edital, até às 10h00min do dia 08

de dezembro de 2023, conforme item 1, pessoalmente ou por meio de procurador, mediante

procuração pública ou particular.

III - Os Recursos Administrativos poderão ser interpostos nas secretarias acadêmicas das

Faculdades dos referidos cursos, nos Protocolos das Unidades I, II, III, campus de Marabá ou

ainda nos Protocolos dos Campi de Rondon do Pará, Xinguara, Santana do Araguaia e São Félix

do Xingu.

IV - O aluno que não recorrer dentro do prazo acima estabelecido, ou que tiver seu recurso

indeferido, em todas as instâncias recursivas, não terá sua vaga reintegrada.

V - Este edital encontra-se publicado no endereço eletrônico https://crca.unifesspa.edu.br,

permitindo a consulta de qualquer terminal ligado à Rede Mundial de Computadores (Internet).

VI - A relação nominal dos alunos da Unifesspa com a PERDA DO VÍNCULO

EFETIVADA e seus respectivos cursos encontra-se no anexo 01 deste edital.

Marabá (PA), 22 de novembro de 2023

Marcos Rogério de Souza Ladeira

Diretor do CRCA

Portaria nº 1498/2020, de 16/10/2020

https://crca.unifesspa.edu.br/
https://crca.unifesspa.edu.br/

 Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 2 de 6

ANEXO 01: Relação nominal dos alunos da Unifesspa com a PERDA DE VÍNCULO

EDITAL Nº 059/2023 – CRCA/UNIFESSPA, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Ingresso Matrícula Nome
CH.

Integralizada

CH.

Total

%

Cumprido

Instituto | Curso | Municípo |

Convênio

2020-2 202044631003
BIANCA ESTELA PEREIRA
GUEDES

90 3400 2.65%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631005 DAVI BARBOSA PEREIRA 150 3400 4.41%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631010
IRIANE NASCIMENTO
FREITAS

60 3400 1.76%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631011
JUCIELY JACOB DE
AMORIM

30 3400 0.88%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631013
JULIANA TAVEIRA DA
SILVA

90 3400 2.65%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631015
LOISLENE DE SOUZA
AMORIM

60 3400 1.76%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631016 LUANA MAJURY ARAUJO 30 3400 0.88%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631030
MAGNO PEREIRA DO
NASCIMENTO

120 3400 3.53%
ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631022
RAQUEL FERREIRA

BALTAZAR
0 3400 0.00%

ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631027
REGINALDO ALVES DE

ARAUJO
0 3400 0.00%

ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

2020-2 202044631025
VANDERLUCIA GOMES

BEZERRA
30 3400 0.88%

ILLA - ARTES VISUAIS (LIC) - CANAÃ DOS
CARAJÁS - (PEPETI) - LICENCIATURA

 Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 3 de 6

2019-1 201944610001
ALESANDRA DE JESUS
POMPEU BEZERRA

60 3400 1.76%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610012
CHISCAULEN RIBEIRO

RAMOS
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610074 DALVECI COSTA SOUZA 105 3400 3.09%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610073 ELANE REIS DA ROCHA 45 3400 1.32%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610020 ELIENE SILVA ARAGAO 60 3400 1.76%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610070 EVILENE DA SILVA 45 3400 1.32%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610029
ISAIAS ARNOUD
MACIEIRA

0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610036
JOZIANE DE JESUS
FERREIRA

0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610040
LUCILENE CIPRIANO DA

SILVA E SILVA
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610042
MARIA APARECIDA DO

NASCIMENTO
780 3400 22.94%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -

 Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 4 de 6

PARFOR

2019-1 201944610043
MARIA ELIENE FERREIRA
DA SILVA

0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610045
MARIA HELENA FREITAS
NASCIMENTO

960 3400 28.24%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610049
MARLI DA SILVA

FERNANDES
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610051 MIRIAN MEIRA PEREIRA 45 3400 1.32%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610054
NAIRA NAYANA PINHEIRO

BORGES
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610056
ROSANGELA MARTINS DA
SILVA

0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944610063
VERIDIANA MOREIRA DOS
SANTOS

0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - BREU
BRANCO - (PARFOR)/ICH - Breu Branco -
PARFOR

2019-1 201944609064 ALEX DA SILVA SOARES 60 3400 1.76%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609011
DANIELA DIAS CARNEIRO
VIANA

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609012
DIEGO DE SOUSA CRUZ
LIMA

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609014 ELAISE FONSECA SANTOS 0 3400 0.00% PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -

 Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 5 de 6

(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609019
FRANCISCA DE AZEVEDO
PINHEIRO

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609021
GLEICE DE OLIVEIRA
SOUZA

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609022
HUMBERTO DA CUNHA
SOUZA JUNIOR

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609024
JOSENILMA OLIVEIRA
BASTOS

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609032
MARLENE MARTINS
CARDOSO

60 3400 1.76%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609065
MARLY DAS GRACAS
PRESTES DE OLIVEIRA

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609036 NATALIA SILVA DE SOUZA 0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609043
RAIMUNDA AUREA
SALGADO DOS SANTOS

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609046
REGINA MARCIA DE

SOUSA SANTOS
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609047 RENAN MORAES AMARAL 0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609049
ROSANA TRINDADE

DELLARROVERE
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609051
ROSICLEIA DO SOCORRO

PALHETA DOS SANTOS
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609052
ROSILENE DA SILVA

GOMES
0 3400 0.00%

PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609054 SEBASTIANA TELES FORO 60 3400 1.76%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

 Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
CRCA – Centro de Registro de Controle Acadêmico

Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

Página 6 de 6

2019-1 201944609055 SILVIANE GUEDES SODRE 1395 3400 41.03%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609056
SIULLY PORTILHO
BORGES

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR

2019-1 201944609058
SUSY CAROLINE ARAUJO
NASCIMENTO

0 3400 0.00%
PEDAGOGIA (LIC) - INTENSIVO - MOJU -
(PARFOR)/ICH - Moju - PARFOR